Постановление Правительства Забайкальского края
от 13 ноября 2012 г. N 490

"Об утверждении Положения о финансовой поддержке
безработных граждан при переезде и безработных граждан
и членов их семей при переселении в другую местность для
трудоустройства по направлению органов службы занятости"

С изменениями и дополнениями от:

23 апреля 2014 г., 30 апреля 2015 г.
В соответствии с пунктом 4 статьи 22.1 Закона Российской Федерации "О

занятости населения в Российской Федерации", статьей 44 Устава Забайкальского края,
в целях реализации полномочий в области содействия занятости населения
Правительство Забайкальского края постановляет:

утвердить прилагаемое Положение о финансовой поддержке безработных
граждан при переезде и безработных граждан и членов их семей при переселении в
другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости.

Губернатор Забайкальского края Р.Ф. Гениатулин

Положение

о финансовой поддержке безработных граждан при переезде
и безработных граждан и членов их семей при переселении

в другую местность для трудоустройства по
направлению органов службы занятости

(утв. постановлением Правительства Забайкальского края
от 13 ноября 2012 г. N 490)

1. Настоящее Положение определяет размеры финансовой поддержки, порядок и

условия ее предоставления безработным гражданам при переезде и безработным
гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для
трудоустройства по направлению органов службы занятости (далее - финансовая
поддержка). При этом право на получение финансовой поддержки имеют лица из числа
граждан, признанных в установленном порядке безработными (далее - безработные
граждане).

2. Финансовая поддержка предоставляется органами службы занятости при
оказании содействия безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и
членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по
направлению органов службы занятости.

3. Финансовая поддержка оказывается в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных в бюджете края на соответствующий финансовый год.

4. Финансовая поддержка предоставляется:
1) безработным гражданам при переезде в другую местность для временного

трудоустройства по направлению органов службы занятости (далее - финансовая
поддержка при переезде);

2) безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую
местность на новое место жительства для трудоустройства по направлению органов
службы занятости (далее - финансовая поддержка при переселении).

5. Финансовая поддержка при переезде предоставляется в следующих размерах:

1) оплата стоимости проезда к месту работы и обратно (за исключением случаев,
когда переезд работника осуществляется за счет средств работодателя) - в размере
фактических расходов, понесенных безработным гражданином и подтвержденных
проездными документами (включая оплату услуг по оформлению проездных
документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей), по следующим
нормам:

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности,

отнесенном к вагону экономического класса, с 4-местными купе категории "К" или в
вагоне категории "С" с местами для сидения;

морским транспортом - на местах 4-5 категории кают судов транспортных линий
(при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на сидячих местах;

внутренним водным транспортом - на местах 3 категории кают судов
транспортных маршрутов (при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на
сидячих местах;

автомобильным транспортом - в автобусах и маршрутных такси междугородного
сообщения;

2) суточные расходы за время следования к месту работы и обратно - в размере
100 рублей в сутки;

3) оплата найма жилого помещения (за исключением случаев, когда
работодатель предоставляет работнику жилое помещение) - в размере фактических
расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в
сутки, и не более трех месяцев. При отсутствии документов, подтверждающих эти
расходы, - 12 рублей в сутки.

6. Финансовая поддержка при переселении предоставляется в следующих
размерах:

1) оплата стоимости проезда безработного гражданина и членов его семьи к
новому месту жительства - в размере фактических расходов, понесенных безработным
гражданином и членами его семьи и подтвержденных проездными документами
(включая оплату услуг по оформлению проездных документов и предоставлению в
поездах постельных принадлежностей), по следующим нормам:

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;
железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности,

отнесенном к вагону экономического класса, с 4-местными купе категории "К" или в
вагоне категории "С" с местами для сидения;

морским транспортом - на местах 4-5 категории кают судов транспортных линий
(при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на сидячих местах;

внутренним водным транспортом - на местах 3 категории кают судов
транспортных маршрутов (при наличии на судне), а при отсутствии спальных мест - на
сидячих местах;

автомобильным транспортом - в автобусах и маршрутных такси междугородного
сообщения;

2) оплата стоимости провоза имущества безработного гражданина и членов его
семьи (весом до 500 килограммов) к новому месту жительства воздушным,
железнодорожным, морским, внутренним водным и автомобильным транспортом - в
размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но
не более 20 000 рублей на семью;

3) суточные расходы безработного гражданина и членов его семьи за время
следования к новому месту жительства - в размере 100 рублей в сутки;

4) единовременное пособие, размер которого устанавливается в зависимости от

территории переселения:
в случаях переселения на новое место жительства для трудоустройства в

пределах Забайкальского края - в размере минимальной величины пособия по
безработице, увеличенной на районный коэффициент (предоставляется безработному
гражданину на него и на каждого члена его семьи);

в случаях переселения на новое место жительства для трудоустройства за
пределами Забайкальского края - в размере максимальной величины пособия по
безработице, увеличенной на районный коэффициент (предоставляется безработному
гражданину на него и на каждого члена его семьи).

7. Финансовая поддержка предоставляется безработному гражданину,
выразившему письменное согласие на трудоустройство в другой местности по
направлению центра занятости населения по имеющейся у него профессии
(специальности), после согласования кандидатуры безработного гражданина с
работодателем и заключения между центром занятости населения и безработным
гражданином договора о содействии безработному гражданину в переезде в другую
местность для трудоустройства по направлению центра занятости населения либо
договора о содействии безработному гражданину и членам его семьи в переселении в
другую местность для трудоустройства по направлению центра занятости населения.

8. Утратил силу.
9. Для получения финансовой поддержки безработный гражданин представляет в

центр занятости населения:
1) заявление о перечислении финансовой поддержки с указанием паспортных

данных, реквизитов счета, открытого безработным гражданином в кредитном
учреждении, для перечисления денежных средств (далее - счет безработного
гражданина);

2) копию трудового договора, заключенного безработным гражданином с
работодателем в соответствии с выданным направлением на работу в другую
местность, заверенную в установленном порядке работодателем, а в случае получения
финансовой поддержки при переезде - с отметкой о дате и основании его прекращения;

3) документы, подтверждающие сведения о расходах безработного гражданина,
перечисленных в пунктах 4, 5 настоящего Положения;

4) справку о составе семьи (для получения безработным гражданином
финансовой поддержки при переселении).

10. Указанные в пункте 9 настоящего Положения документы представляются
безработным гражданином в центр занятости населения лично либо почтовым
отправлением и регистрируются в день поступления.

11. Центр занятости населения в течение двух рабочих дней со дня их
регистрации письменно уведомляет безработного гражданина о приеме документов,
дате и номере их регистрации.

12. Центр занятости населения рассматривает представленные безработным
гражданином документы в течение пяти рабочих дней со дня их регистрации и
принимает решение о выплате финансовой поддержки либо об отказе в выплате
финансовой поддержки.

13. Центр занятости населения в течение двух рабочих дней со дня принятия
решения письменно уведомляет безработного гражданина о принятии решения о
выплате финансовой поддержки либо об отказе в выплате финансовой поддержки (с
указанием основания отказа).

14. Основаниями для отказа в выплате финансовой поддержки являются:
1) непредставление документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения;
2) наличие в представленных документах недостоверных сведений; отсутствие в

них необходимых сведений; представление документов, содержащих подчистки,
приписки, зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения,
не позволяющие однозначно истолковать их содержание, либо документов, из которых
однозначно не усматривается их принадлежность заявителю;

3) расторжение трудового договора за нарушение трудовой дисциплины или
другие виновные действия в соответствии с трудовым законодательством  - в случае
получения безработным гражданином финансовой поддержки при переезде

15. Отказ в выплате финансовой поддержки может быть обжалован в
соответствии с действующим законодательством.

16. Если безработный гражданин устранил нарушения, ставшие основанием для
отказа в выплате ему финансовой поддержки, он имеет право повторно представить в
центр занятости населения документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения.

17. Денежные средства перечисляются центром занятости населения на счет
безработного гражданина в течение двух рабочих дней после принятия решения о
выплате финансовой поддержки.

18. Контроль за целевым использованием денежных средств, предназначенных
для представления финансовой поддержки при переезде и финансовой поддержки при
переселении, осуществляется Государственной службой занятости населения
Забайкальского края и органами, уполномоченными на осуществление финансового
контроля.

	Постановление Правительства Забайкальского краяот 13 ноября 2012 г. N 490"Об утверждении Положения о финансовой поддержкебезработных граждан при переезде и безработных граждани членов их семей при переселении в другую местность длятрудоустройства по направлению органов службы занятости"
	Положениео финансовой поддержке безработных граждан при переездеи безработных граждан и членов их семей при переселениив другую местность для трудоустройства понаправлению органов службы занятости(утв. постановлением Правительства Забайкальского краяот 13 ноября 2012 г. N 490)